
   

  

1 de 5 
Centro Universitario (M5502KFA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

     MENDOZA, 29 AGO 2012 
 

 VISTO: 
 El contenido de la NOTA – FIN: 12510/2012 en la que la Dirección de la 
carrera de Posgrado “Maestría en Energía”, informa en la misma Seminarios en los 
años 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011; 
 
 CONSIDERANDO: 
 Que el citado profesional comunica al mismo tiempo la nómina de 
participantes que aprobaron distintos Seminarios dictados. 
 Lo informado por la Dirección de Posgrado y Secretaría Académica. 
    
 En uso de sus atribuciones, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Acreditar a las personas que se mencionan a continuación, la 
aprobación de los Seminarios en los que participaron, dictados por la carrera de 
Posgrado “Maestría en Energía”: 
 

• Seminario: “PRESENTE Y FUTURO DE LA NUCLEOELECTRICIDAD EN LA  
                        ARGENTINA” 
Disertante: Lic. Jorge SIDELNIK 
Día: 06-10-2006 
Duración: CINCO (5) horas 
 

01- AMIN, Fernando    10- NEME, Armando 
02- ARMANI, Diego    11- PALACIOS, Alejandro 
03- ÁVILA, Paola    12- PALAZZO, Romina 
04- CARDOZO, Guillermo   13- POLLINI, Adriana 
05- DA COSTA, Roberto   14- SARELLI, Aldo 
06- GERM, Érica    15- VERDI, Héctor 
07- HASSEKIEFF, Miguel   16- VILA, Viviana 
08- IBAÑEZ, Víctor    17- ZANETTA, Gabriela 
09- MAS, Alejandro 
 

• Seminario: “ACTIVIDAD DE TRANSPORTE ELÉCTRICO: REGULACIÓN Y  
             PROBLEMÁTICA” 

Disertante: Ing. Alejandro NEME 
Día: 09-02-2007 
Duración: CINCO (5) horas 
 
01- AMIN, Fernando    12- LOPEZ, Graciela 
02- ARMANI, Diego    13- MAS, Alejandro 
03- ÁVILA, Paola    14- NEME, Armando 
04- CARDOZO, Guillermo   15- PALACIOS, Alejandro 
05- CONTRAFFATTO, Carolina  16- PALAZZO, Romina 
06- DA COSTA, Roberto   17- POLLINI, Adriana 
07- GARAY, Ángel    18- SARELLI, Aldo 
08- GERM, Érica    19- TOLOSA, Mara 
09- HASSEKIEFF, Miguel   20- VERDI, Héctor 
10- IBAÑEZ, Víctor    21- VILA, Viviana 
11- KOLEDA, Andrés    22- ZANETTA, Gabriela 
 
Resol. Nº 325 



   

  

2 de 5 
Centro Universitario (M5502KFA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

• Seminario: “ENERGÍAS RENOVABLES” 
Disertante: Ing. Claudio MATTA 
Día: 19-05-2007 
Duración: QUINCE (15) horas 
 
01- BAREA, Rubens    05- MAS, Alejandro 
02- DI LELLO, Federico   06- NEME, Armando 
03- GOMEZ, Tomás    07- POSLEMAN, María Eugenia 
04- LOPEZ, Rogelio    08- SEVERINO, Sebastián 
 
• Seminario: “ARQUITECTURA BIOCLIMÁTICA Y EFICIENCIA ENERGÉTICA” 
Disertante: Dr. Néstor Alejandro MESA 
Día: 30-05-2008 
Duración: DIEZ (10) horas 
 
01- AMIN, Fernando    03- BAREA, Rubens 
02- ARMANI, Diego    04- CASTILLO, Javier 
05- CONTRAFFATTO, Carolina  11- KOLEDA, Andrés 
06- DA COSTA, Roberto   12- LOPEZ, Graciela 
07- FRANSÓ, Rodolfo   13- PALAZZO, Romina 
08- GARAY, Ángel    14- POLLINI, Adriana 
09- GERM, Érica    15- SARELLI, Aldo 
10- INDIVERI, Nicolás   16- SEVERINO, Sebastián 
 
• Seminario: “ENERGÍA Y DESARROLLO DURABLE” 
Disertante: Dra. Mónica CORTELLEZZI 
Día: 31-05-2008 
Duración: CINCO (5) horas 
 
01- AMIN, Fernando     09- GERM, Érica 
02- ARMANI, Diego     10- INDIVERI, Nicolás 
03- BAREA, Rubens     11- KOLEDA, Andrés 
04- CASTILLO, Javier    12- LOPEZ, Graciela 
05- CONTRAFFATTO, Carolina   13- PALAZZO, Romina 
06- DA COSTA, Roberto    14- POLLINI, Adriana 
07- FRANSÓ, Rodolfo    15- SARELLI, Aldo 
08- GARAY, Ángel     16- SEVERINO, Sebastián 
 
• Seminario: “TARIFAS EN EL ÁREA ENERGÉTICA” 
Disertante: Lic. Andrés KOLEDA e Ing. Raúl STASI 
Día: 05-12-2008 
Duración: CINCO (5) horas 
 
01- AQUISTAPACE, Nicolás    09- INDIVERI, Nicolás 
02- BAREA, Rubens     10- JENCKINO, Walter 
03- DECON, Marcelo     11- LACIAR, Gonzalo 
04- DI NATALE, Javier    12- MASNÚ, Jorge 
05- FRANSÓ, Rodolfo    13- RIZZO, Eduardo 
06- GRAVINA, Ruth     14- SZIGETI, Pedro 
07- GORDILLO, Elizabeth    15- VÁZQUEZ, Marcos 
08- HIDALGO, Martín 
 
Resol. Nº 325 



   

  

3 de 5 
Centro Universitario (M5502KFA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

• Seminario: “ENERGÍA SOLAR EN EL HÁBITAT HUMANO” 
Disertante: Ing. Alfredo ESTEVEZ 
Día: 10-12-2008 
Duración: CINCO (5) horas 
 
01- AQUISTAPACE, Nicolás    10- LACIAR, Gonzalo 
02- BAREA, Rubens      11- MASNÚ, Jorge 
03- DECON, Marcelo     12- MIHALICH, Adolfo 
04- DI NATALE, Javier    13- QUIRINO, Marcos 
05- FRANSÓ, Rodolfo    14- RIZZO, Eduardo 
06- GORDILLO, Elizabeth    15- SZIGETI, Pedro 
07- HIDALGO, Martín     16- VAZQUEZ, Marcos   
08- INDIVERI, Nicolás    17- CLAROS, Marina 
09- JENCKINO, Walter    18- MILLÁN, Carlos 
 
• Seminario: “POLÍTICA PETROLERA Y GASÍFERA” 
Disertante: Dr. Alejandro RODRIGUEZ 
Día: 03-10-2009 
Duración: CINCO (5) horas 
 
01- AQUISTAPACE, Nicolás    07- IRIARTE, Ariel 
02- DECON, Marcelo     08- JENCKINO, Walter 
03- DI NATALE, Javier    09- LACIAR, Gonzalo 
04- GNESI, Mauricio     10- LOPEZ, Marcos 
05- GORDILLO, Elizabeth    11-MARANGONI, Alejandro 
06- GRAVINA, Ruth     12- MASNÚ, Jorge 
13- HIDALGO, Martín     18- ROBERT, Hugo 
14- MIHALICH, Adolfo    19- ROMITO, Luis 
15- OLARTE, Rolando    20- SZIGETI, Pedro 
16- PUTIGNANO, Nicolás    21- VAZQUEZ, Marcos 
17- RIZZO, Eduardo     22- VIVAS, Pablo 
 
• Seminario: “MERCADO DE GAS NATURAL EN ARGENTINA” 
Disertante: Ing. Ruth GRAVINA 
Día: 11-11-2009 
Duración: CINCO (5) horas 
 
01- AQUISTAPACE, Nicolás    08- LACIAR, Gonzalo 
02- DECON, Marcelo     09- MASNÚ, Jorge 
03- DI NATALE, Javier    10- ROBERT, Hugo 
04- GNESI, Mauricio     11- ROMITO, Luis 
05- GORDILLO, Elizabeth    12- SZIGETI, Pedro 
06- GRAVINA, Ruth     13- VAZQUEZ, Marcos 
07- HIDALGO, Martín     14- VIVAS, Pablo 
 
• Seminario – Taller: “RECOMENDACIONES PARA REALIZAR 

                          PRESENTACIONES MÁS EFECTIVAS” 
Disertante: Ing. Alejandro Domingo CANTU 
Día: 05-12-2009 
Duración: CINCO (5) horas 
 
Resol. Nº 325 

 



   

  

4 de 5 
Centro Universitario (M5502KFA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

01- QUIRINO, Marcos    11- OLARTE, Rolando 
02- ROBERT, Hugo     12- DECON, Marcelo 
03- MIHALICH, Adolfo    13- LACIAR, Gonzalo 
04- GORDILLO, Elizabeth    14- VAZQUEZ, Marcos 
05- GRAVINA, Ruth     15- PEREIRA, Clara 
06- SZIGETI, Pedro     16- MARANGONI, Alejandro 
07- ROMITO, Luis     17- VIVAS, Pablo 
08- PUTIGNANO, Nicolás    18- GNESI, Mauricio 
09- LOPEZ, Marcos     19- RIZZO, Eduardo 
10- MASNÚ, Jorge     20- HIDALGO, Martín 
 
• Seminario: “PRESENTE Y FUTURO DE LA ENERGÍA EN MENDOZA” 
Disertantes: Dr. Francisco PEREZ, Dr. Walter VÁZQUEZ, Dra. Valeria CULASSO, Dr. 
Carlos DE CASAS, Dr. Francisco GARCÍA IBÁÑEZ, Mgtr. Cecilia RÉBORA, Dra. 
Stela Maris DA SILVA y Mgtr. José Antonio GALVEZ 
Día: 04-12-2010 
Duración: DIECISEIS (16) horas 
 
01- BUSTOS, Jerónimo    09- ROMITO, Luis 
02- EIRIN, María Silvina    10- VERDAGUER, Manuel 
03- GALLARDO, Mauricio    11- MIHALICH, Adolfo 
04- LOPEZ, Marcos     12- SZIGETI, Pedro 
05- NAVAS, Elizabeth    13- PUTIGNANO, Nicolás 
06- OLARTE, Rolando    14- ROBERT, Hugo 
07- PINA, Juan Andrés    15- GRAVINA, Ruth 
08- QUIROGA, Eduardo 
 
• Seminario: “ENERGÍA LIMPIA – TECNOLOGÍA Y DESARROLLO ECONÓMICO” 
Disertante: Ing. Eduardo GUERRA 
Día: 07-10-2011 
Duración: CINCO (5) horas 
 
01- VERDAGUER, Manuel    04- GALLARDO, Mauricio 
02- EIRIN, María Silvina    05- DA COSTA, Roberto 
03- FERNANDEZ, Sebastián    06- AQUISTAPACE, Nicolás 
 
• Seminario: “CONOCIMIENTO DEL MERCADO ELÉCTRICO MAYORISTA” 
Disertante: Mgtr. Sabino MASTRÁNGELO 
Día: 08-10-2011 
Duración: CINCO (5) horas 
 
01- EIRIN, María Silvina    04- GALLARDO, Mauricio 
02- FERNANDEZ, Sebastián    05- DI NATALE, Javier 
03- DA COSTA, Roberto    06- AMÍN, Fernando 
 
•••• Seminario: ”ELABORACIÓN DEL BALANCE ENERGÉTICO DE LA PROVINCIA  
                        DE MENDOZA” 
Disertante: Mgtr. Lic. Javier CASTILLO 
Día: 19-11-2011 
Duración: CINCO (5) horas 
 
Resol. Nº 325 

 



   

  

5 de 5 
Centro Universitario (M5502KFA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

01- QUIRINO, Marcos    05- EIRIN, María Silvina 
02- FERNANDEZ, Sebastián    06- PEREIRA, Clara 
03- DI LELLO, Federico    07- NEME, Armando 
04- VERDAGUER, Manuel    08- KOLEDA, Andrés 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese y archívese en el Libro de Resoluciones. 
 
 
RESOLUCIÓN Nº 325 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. MARCELO G. ESTRELLA ORREGO 

DECANO 

 

HILDA INES HERRERA 

DIRECTORA GENERAL  ADMINISTRATIVA 

 

Lic. NORBERTO F. GIORDANO 

SECRETARIO ACADEMICO 

 


